
 

REGIONE PIEMONTE BU12 20/03/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 10 marzo 2025, n. 447 
DEMANIO IDRICO FLUVIALE - CNEL791 - Subentro, Disci plinare rep. n. 3506 del 
18/11/2021 - D.D. 2912 del 12/10/2021, per l'occupazione di un'area di sedime demaniale per 
un elettrodotto di media tensione (15.000V) in doppia terna per la connessione dell'impianto 
idroelettrico "Martinetto" in Comune di Roccaforte Mondovì (CN) assentita in prima istanza 
a Martinetto Energie di Baravalle Massimo e C. Richiedente: E-... 
 
 

 

ATTO DD 447/A1816B/2025 DEL 10/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  DEMANIO IDRICO FLUVIALE – CNEL791 - Subentro, Disciplinare rep. n. 3506 

del 18/11/2021 – D.D. 2912 del 12/10/2021, per l’occupazione di un'area di sedime 
demaniale per un elettrodotto di media tensione (15.000V) in doppia terna per la 
connessione dell'impianto idroelettrico "Martinetto" in Comune di Roccaforte 
Mondovì (CN) assentita in prima istanza a Martinetto Energie di Baravalle Massimo 
e C. Richiedente: E-Distribuzione S.p.A. 
 

Vista l’istanza presentata in data 26/11/2024, (assunta al prot. n. 56068/A1816B) dalla Ditta E-
Distribuzione S.p.A Infrastrutture e Reti Italia, Area Regionale Piemonte Liguria, Programmazione 
e Gestione, Proget.Lavori- Autoriz. Mt, Autoriz.Patrimonio Industriale - con sede legale in Via 
Ombrone n. 2, in Roma (RM)(C.F. 05779711000) al fine di ottenere il subentro nella concessione 
demaniale (Rep. n. 3506 del 18/11/2021 approvato con D.D. 2912 del 12/10/2021) al fine della 
presa in carico ed il mantenimento un'area di sedime demaniale per un elettrodotto di media 
tensione (15.000V) in doppia terna per la connessione dell'impianto idroelettrico "Martinetto" in 
comune di Roccaforte Mondovì (CN); 
 
Considerato che l’istanza ricade nell’ambito nei casi previsti dall’art. 22 comma 2 lett. c) del 
Regolamento Regionale n. 10/R/2022 e s.m.i.; 
 
Visto il disciplinare di concessione demaniale repertorio n. 3506 del 12/10/2021 con scadenza 
31/12/2039 e la D.D. di concessione n. 2912/A1816A del 12/10/2021 ed accertata la regolarità dei 
pagamenti dei relativi canoni dovuti; 
 
Considerato che tra Regione Piemonte e la soc. Enel Distribuzione S.p.A. (denominazione in 
seguito variata in E-Distribuzione S.p.A. come da verbale di Assemblea di Enel Distribuzione 
S.p.A. del 14/06/2016) è stata stipulata la convenzione (Rep. n. 221 del 27/06/2014) per regolare 
l’utilizzo dei beni appartenenti al demanio idrico ed approvato il disciplinare tipo ad essa allegato i 



 

cui disposti qui si richiamano integralmente ed ai quali il subentrante è vincolato. 
 
Ritenuto pertanto necessario formalizzare il subentro di E-Distribuzione S.p.A. nella concessione in 
oggetto assecondandola a quanto stabilito nella convenzione sopra richiamata e nel disciplinare tipo 
ad essa allegato. 
 
Rideterminato il canone annuo a partire dal 2025 in Euro 218,00 (duecentodiciotto/00), ai sensi 
della L.R. n. 12/2004 e s.m.i. e della tabella allegato A di cui all’art. 56 della L.R. n. 19 del 
17/12/2018 aggiornata con D.D. 2656/A1801B del 12/12/2024 ed accertato che la costituzione della 
polizza fidejussoria è regolamentata dall’art. 13 della convenzione; 
 
Considerato che: 
 
- tra Regione Piemonte e la soc. Enel Distribuzione S.p.A. (denominazione in seguito variata in E-
Distribuzione S.p.A. come da verbale di Assemblea di Enel Distribuzione S.p.A. del 14/06/2016) è 
stata stipulata la Convenzione rep. n. 221 del 27/06/2014 per regolare l’utilizzo dei beni 
appartenenti al demanio idrico (di seguito “convenzione”);  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il regio decreto n.523/1904; 

• il regio decreto n.1775/1933; 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n.23/2008; 

• la legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• il decreto legislativo n.118/2011; 

• il decreto legislativo n.33/2013; 

• la convenzione tra Regione Piemonte e Enel Distribuzione Rep.221 del 27/06/2014; 
 

DETERMINA  
 
1) di disporre il subentro dalla Ditta E-Distribuzione S.p.A con sede in Roma (RM) nella 
concessione demaniale (Rep. 3506 del 18/11/2021) rilasciata per l’occupazione di un'area di sedime 
demaniale per la realizzazione di un elettrodotto di media tensione (15.000V) in doppia terna per la 
connessione dell'impianto idroelettrico "Martinetto" in comune di Roccaforte Mondovì (CN) 
assoggettandola alla Convenzione tra Regione Piemonte ed Enel Distribuzione S.p.A. (ora E-
Distribuzione S.p.A.) Rep. n. 221 del 27/06/2014; 
2) di richiamare integralmente quanto stabilito nella Convenzione Rep. n. 221 del 27/06/2014 e nel 
disciplinare tipo ad essa allegato; 
3) di accordare la concessione fino alla scadenza del 31/12/2039, subordinatamente all’osservanza 
degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare tipo sopra richiamato; 
4) di determinare il canone annuo in Euro 218,00 (duecentodiciotto/00) fatte salve le rivalutazioni 



 

triennali previste dall’art. 1, comma 2, lettera c) della L.R. 12/2004. Lo stesso verrà corrisposto 
secondo le modalità di cui all’art. 9 della convenzione. 
5) di dare atto che il versamento per la costituzione di cauzione infruttifera, a titolo di garanzia degli 
obblighi di concessione, sarà corrisposto secondo le modalità di cui all’art. 13 della convenzione. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
estensore: 
Cinzia Calamela 
 
  
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


